A 13ª Turma da Delegacia  da Receita Federal do Brasil de Julgamento em 

São Paulo/SP, no dia 03 de dezembro de 2009, julgou por maioria de votos, em considerar o 

lançamento PROCEDENTE EM PARTE, excluindo parte do crédito tributário alcançado pela 

decadência e alterando o valor consolidado em 12/12/2007 para R$ 7.242.001,23 (sete milhões, 

duzentos e quarenta e dois mil e um reais e vinte e três centavos), conforme Discriminativo 

Analítico do Débito Retificado - DADR, e recorreu de oficio nos termos do art. 34, inciso I, do 

Decreto n° 70.235/72 e art. 10 da Portaria MF n° 03/2008, em razão de o crédito tributário 

exonerado exceder a R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais).